Подлинник документа подшит в деле № 5-68/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело № 5-68/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года                                                                       г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.2  КоАП РФ в отношении

Зиганшина Радика Фанилевича, ….. года рождения,  уроженца ….., проживающего и зарегистрированного по адресу: ….., паспорт … № …., ранее привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения,

УСТАНОВИЛ:

31 декабря 2021 года в 14 час. 09 мин. Зиганшин Р.Ф. на 1101 км. автодороги М 7 Москва-Уфа (Мензелинский район, РТ), управлял автомашиной HYUNDAI SOLARIS,  государственный регистрационный знак Х 092 ЕХ 116 rus, с государственными регистрационными знаками с применением материалов затрудняющих их идентификацию, а именно нанесен снег затрудняющих идентификацию государственных регистрационных знаков.

На судебное заседание Зиганшин Р.Ф. не явился, извещен надлежащим образом. В заявлении просит рассмотреть в его отсутствие. С протоколом не согласен, так как снег на государственных регистрационных знаках был из-за погодных условий. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

При квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством, в том числе с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них) (пункт 5.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Факт управления Зиганшиным Р.Ф. транспортным средством с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, подтвержден: протоколом об административном правонарушении от 31 декабря 2021 года и фотографией, из которого усматривается, что на задний государственный регистрационный знак нанесены материалы затрудняющие их идентификацию, а именно снег.
Таким образом, своими действиями Зиганшин Р.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2  КоАП РФ -  управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Видоизмененным является выданный на данное транспортное средство государственный регистрационный знак, в который были внесены изменения, искажающие нанесенные на него символы либо один из них (например, путем заклеивания), либо государственный регистрационный знак, способ установки которого препятствует его прочтению и идентификации (в частности, путем переворота пластины государственного регистрационного знака).

В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование, а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Так из фотографии приобщенной к материалам дела видно, что на государственный регистрационный знак нанесены материалы затрудняющие их идентификацию, а именно снег.
Характер нанесения снега, в виде скомканности снега, только на некоторых цифрах и буквах, мировым судей расценивает как умышленное закрытие водителем Зиганшиным Р.Ф. государственного регистрационного знака.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Зиганшина Р.Ф., считаю необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Зиганшина Радика Фанилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

В случае уплаты административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки
по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416211990026719.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск, ул. Изыскателей, д. 1/39, электронный адрес: ms.2001@tatar.ru

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.